A.

At dices: Vicit Cæsar Germanos, cuius uictoria impunitatem nobis peperit. Homines, Iuli, si forte ignoras, Cæsar deuicit, non hominum illorum animos. Suppressus in his, mihi crede, non extintus latet dolor, qui erumpet aliquando summa cū pernicie rerum cōmunium, ubi tempore conualuerit, occasioneq; ad erumpendum vim ac robur conceperit. Ac mea quidem sententia, si Cæsaris arma nihil aliud spectarunt, quam ut conscelerata Roma fornicationum suarū potiretur, illisq; perfrueretur quietē atq; ociosē, dij omen auertite: sed tamen ipse quoq; Cæsar uereatur, ne amissa inse imperij sui benevolentia, imperium quoq; amittat. Neq; enim tanti sunt arma Cæsaris, tantæ uires, tantaq; illius est potentia, ut ei odio, quo omnes gentes atq; nationes urbem Romanam oderunt, possint obſistere. Peribunt, mihi crede, ac una interibunt, & Roma & Romanus Imperator, si sceleris societate fuerint coniuncti. Sed absit hæc tam dira cupido à Carolo Cæfare optimo, atq; post hominum memoriam clementissimo Imperatore, eiusq; Austriaca domo nobili, atq; Imperiali, ut ille patriam suam Germaniam, unam præ ceteris terris florētissimam, maximeq; liberam prouinciam, tot periculis atq; bellis ciuilibus suscepis seruā Romanarum libidinum esse coegerit: ut Germania illa nobilis ac imperiosa, Copistarum nunc linguis

seruat, quæ olim ipfis Romanis rerū dominis ser  
 uirc noluerit, quorum uno die maximis cæsis exer  
 citibus, ac linguis illis Cortisanicis exactis, illas ui  
 peras Romanas sibilare in Germania imperpetuum  
 uetuerit. Has uiperas tā tetras, tamq; noxias ab  
 inferis bello reuocare in Germania Cæsar studuit,  
 ut scilicet Romanā adulteria maneant, ut urbis sy  
 monia floreat, ut sacrilegia Officialium uigeant;  
 ut confessionalia, fraudes, uniones, doli, gratiae,  
 præstigiæ deniq; illæ indulgentiarum atq; Lubilæo  
 rum obruant Ecclesiam Dei, in Germania bellum  
 cū ciuibus Cæsar suscepit, gessit, ac cōsecit. Quid  
 minus credibile, aut aptum, conueniensq; est Cæsa  
 ri: quem diuino munere natum esse omnes confi  
 tentur, ad constituendam Christianam Rempub.  
 quā armis Turca, Roma autem hypocrisi demoli  
 tur: quam Romanam inquam hypocrisim cū sum  
 ma Germanorū ingenia, excellens etiam illorum  
 doctrina ac uirtus eximia immoderatus ferret,  
 nescio quomodo Cæsari etiā ipfi infensores pro  
 pterea Germani fuerūt, quod illa scelera in sua ur  
 be Roma, quæ illius imperij est sedes, uersari impu  
 nè pateretur: quæ deinde in cæteras prouincias ad  
 hominum perniciem, postrema cum peste proflue  
 rent. Qua de re cum Cæsar purgatum se esse om  
 nibus uellet, & illa legatione quam ad Paulū Ter  
 tiū anno quam is est mortuus, miserat: & in ijs pa  
 ctis

ctis atq; conuentis quibus res incertas ipsius religionis ad futurum Concilium cōstituit, apertè docuit, se non pro cōstabilienda hac ista intolerabili potentia urbis Romæ, sed pro retinenda repub. bellum cum ciuibus gesisse, quæ delabi uidebatur ijsce inimicitijs, quibus sunt incensi in urbem Romanam mortales uniuersi. Itaq; aliud quære Iuli, quo te consolere: hanc autem istam usuram huius uictoriæ missam face. Non enim tibi, sed sibi ut saluum in Germania præstaret imperiū, omnibus illis bellis Cæsar quæsiuit. Et si à me scire uis, quod huic tantæ uestræ inuidiæ remedium afferas, dicā quod sentio. Fac hæc duo in primis constituas, integratq; Romæ esse jubeas. Primo naturæ ius, deinde legem Dei: ut qd hæc duo, tanquam ad aliquam certam normam, omnem Ecclesiā dirigas. Quod cum feceris, tum illa duo nobis restituas, quæ abs te non iam precibus, sed apertis conuicijs efflagitari sentis, ut uidelicet plebs calicem, sacerdos uero suam habeat uxorem: quòd altero horum fides nostra, altero uero uita pudica cōtineatur. Que duo quoniam tam obstinatè à superioribus Pontificib. sunt nobis denegata, exacerbatis hominum animis, uides quæ mala sunt propterea consecuta.

Nec uero arbitrare, nisi ijsce duabus rebus restituis, te pacatiorem Ecclesiam habiturum. non Hercules, etiam si tanto centies plus possis, quan-

tum te posse nunc simulas. Veniat enim tibi in mente Constantiense Concilium, quo sane Concilio Ecclesia Latina euersa esse dicitur: quantis motibus tum agebatur, ut extincto Ioanne Hussio, homine (ut doctorum monumenta loquuntur) innocentissimo, plebs ne uteretur calice, ferro atque igni de sententia illius Cœciliij, à Martino Quinto præcludebatur uia ad id plebi: quam tamen annis post centum, multorum hominum internitione uides esse in Latio patefactam, ut ea ad Græcorum mortem Latinis quoque in instituto Christi pateat.

Iam de matrimonio quid loquar? Quid enim Syrius in Hispania? quid Alexander in Italia? quid Heldebrandus in Germania non tentauit? aut quam crudelitatem prætermisit, dum sacerdotibus uxore interdicit? Et tamen quo motu rerum, quanta etiam perturbatione non efflagitantur solum, sed etiam recuperentur sacerdotum uxores, sentitis, atque adeò intelligitis summa cum uestra, non minisquam uestri infamia. Nec conquiescent homines unquam, nisi hæc duo, calix inquam ex uxor, fuerint illis restituta, atque adeò relata in Ecclesiâ denuò: quæ quod electa per uos sint contra naturam, contraque scripturam, iniuriam hæc homines ac uim nefariam non ferunt.

Quia quidem re permoti nuper Poloni quoque sunt Equites. Cum enim Ioannes Driaduski Episcopus

scopus Præmisliensis ob ductam uxorem diem ml-  
hi dixisset, ut me eo nomine infamem pronuncia-  
ret, bona mea publicaret, ac me ex Polonia pelle-  
ret: mihi contra illum in comitijs Petricomens. cum  
Eti Equites affuerunt, sicq; apud Sigismundū Au-  
gustum, & sapientem & dignum sede paterna re-  
gem, causam illam meam egerunt, ac si in illa salus  
cōmunitatis sita esset regni. & nisi Ioannes Tarnoui-  
us, ac Petrus Runta, atq; Andreas Gorcanus, Co-  
mutes, præstatiſima autoritate uiri, intercessiſſent  
motumq; Comitiorum illorum sedassent, diutius  
in Polonia, aut Maguntinense exemplum illud ue-  
tus, authoꝝ recens Bohemicum, ac Germanicū, nō  
fuerat tibi expectandum. At horum diuina sapientia  
atq; autoritate præstante, qua in Polonia ual-  
lent hi tres, plurimum agente & procurante Sa-  
muele Macieiouio Episcopo Cracouensi, qui nu-  
per Comitijs absolutis est mortuus, eò res est dedis-  
cta, ut & Episcopus ipse Præmislien. me absolu-  
ret: & mihi ea neceſſitas ab illis summis uiris im-  
poneretur, ut ad te quamprimum supplicatum de  
hac ista uxore Romam mittereim, ut eo pacto &  
Equitibus Polonis satisficeret, & tua autoritas P̄d-  
tifica integra in Polonia maneret, quæ aperte la-  
befactari illa mea de uxore cum Episcopo conten-  
tione uidebatur.

Huic ego siue decreto, siue pacto horum am-  
pliſſimorum

pliſimorum uirorū ut ſatisfaciam, ſupplex nunc  
 precibus & lachrymis prostratus ad pedes tuos  
 abſ te peto, ut me reſpicias iacentē, ac meas ratio-  
 nes omnes diligenter cognofcas. Cōfiteor enim pa-  
 lam, me continere non poſſe, ſcortatorē etiam ac  
 adulterū me ad hanc diem fuſſe. Cauſa nō eſt quin  
 mihi credas, ut meritō ſupplicū uoce uxorē te nūc  
 poſcam, non quam ducā, ſed quam retineā: ad quā  
 ſanē retinendam nulla religio, nullumq; uotū ob-  
 ſtat mihi: nullum etiam uouī (ut iam docui) neq;  
 etiam ſi uouifsem, in tanta tamen mea infirmitate  
 illud ualere deberet, contra meam ſalutē, quā ſum-  
 ma fornicatione collapſam uides eſſe. Quare uxo-  
 rem mihi permittas, ſine qua me nec ſtare, nec co-  
 bærere poſſe uides. Præſertim cum ita obſtinatē il-  
 lam abſ te petam, ut ſi tu negaueris, ego tamen illā  
 non ſim dimiſſurus. Atqui hæc iam ſtat nobis ſen-  
 tentia, ut commoda omnia ueſtra uobis relinque-  
 da: damna uero, excommunicationes, atq; exilia  
 ſint mihi non grauatim ſubcunda, dummodo ſemel  
 datam uoxi ſeruem fidem.

Tu itaq; Iuli, hiſce precibus noſtris locū apud  
 te uoles eſſe: & illud ſimul ſtatues, utrum ſit tibi ſe-  
 diq; tuę utilius, me ne propter uxorem amittere,  
 an propter hanc eandem retinere: tum etiam, ſi in  
 haſ mea cauſa nullius præterea negocium agere-  
 tur, quām mcū, tamen magnū eſſet, hominēm cupi-  
 dum

dum tui, ob rem præ cæteris sacrosanctam amittere. Nūc uero cū ipsis Equites Polonus ea spe-  
ctare palam uideas, ut me cū uxore, quām sine ea,  
malint secum uiuere: uereare, ne uxore mihi abs te  
negata, hoc reliquum autoritatis quod in Polonia  
restat tibi, amittas. Scito enim, me, si negaueris, ad  
omnes regni ordines de integro causam hanc dela-  
turum esse: ut omnibus planum faciā, me tibi sup-  
plicasse quidē, sed tamen impetrare abs te nō po-  
tuissē: petamq; ab omnibus hanc ueniā, quō mihi li-  
ceat omnes tuas minas, excommunicationes, atq; ex  
ecrationes, publicè negligere: & si tu instabis, etiā  
contemnere, propter causas quas et in hac ista sup-  
plicatione scripsi, & in alijs libris (si Deus uoleat)  
scripturus sum: ostendamq;, ac planū faciam, nos  
tibi obedientiam nullam prorsus debere, contra le-  
ges naturæ uiuenti, cōtraq; instituta Dei imperan-  
ti. Deniq; negabo te nobis pastorem esse, cui oues  
ip̄si non sumus: qui si essemus, non tu utiq; ea nega-  
res nobis, quibus salus nostra sustentatur. Tum etiā  
illa proferemus in medium, quæ adhuc quasi myste-  
ria in silentio apud nos latent domi: quibus planū  
fiet opinor omnibus, me magna ratione abs te di-  
scessisse, ac cæteros debere discedere.

Ad hanc necessitatem ne mihi necesse sit decur-  
rere, iterum atq; iterū supplex abs te peto, ut hoc  
matrimonium à me initum approbes, mihiq; diplo-  
ma,

ma, priuilegij instar, mittas, quo te id ratum habere decernas. Hac tu ratione, Iuli, in me uno uitia veterum Pontificum corriges: ac demonstrabis, te non Iulium illum esse secundum, neq; Leonem, neque Clementem, seditiosos ac improbos homines, sed Iulium inquam Tertium, uita, moribus atq; doctrina illis omnibus dissimilem: ut abs te nihil nisi conuenientia naturæ, atq; salutaria sint à nobis expectanda. Hanc nobis de te spem dat, talem te uidelicet fore, cum anteacta uita tua, qua nobis Romæ fueras cognitus: tum etiam hoc istud præclarū de te patrum iudicium, à quibus Pontifex Max. es factus: qui nisi te talem iudicauissent, qui Ecclesiæ labenti subuenires, atq; hanc Petri nauem tantis in fluctibus gubernares, nunquam tibi eius sumam permisissent, neq; tibi illius gubernacula tradidissent, ad quæ tu sedens hosce sedares tumultus, ac in tātis Ecclesiæ tempestatibus, quasi solem nobis reduceres. Hanc spem patres in te creando seculi sunt: hæc etiam nos sustentat, ac desperare ueritat, fore uidelicet meliore conditione, te Pontifice, nos, quam fuimus alijs Pontificibus.

Quæ spes ne nos fallat, te per sanguinē IE S V C H R I S T I, quo empti ac abluti sumus, obtestamur. Noli despicere preces has nostras, neq; tecum ita cogita: Quæ iactura autem in uno homine Rutheno, eoq; Barbaro fuerit? Veniat enim tibi intentem,

mentem, pro me quoq; illum Christum esse mortu-  
um. qui nonagintanouem ouibus relictis, me quo-  
que, qui aberraueram, in hac ista solitudine requi-  
sui, ac inuentum humeris ad hoc istud ouile retu-  
lit, cuius te siue curatorem, siue stabularium, siue  
etiam uillicum esse uoluit. Deinde fac etiam illud  
memineris, calamitatem meam, si quam mihi irro-  
gaueris, à multis hominibus non posse esse sciun-  
ctam. redundabit, mihi crede, illius acerbitas eti-  
am ad alios: ad eos autem in primis, qui quem exi-  
tum hæc ista supplicatio apud te sit habitura, expe-  
ctant. Quos ut in tua fide atq; obedientia mecum  
una conserues, permittenda uxore hac ista curare  
debes: & illud prouidere, ne hac eadem negata,  
multos mecum unà homines amittas. Quod tu fa-  
cilius facies, quanto intelligis magiste prescripto  
eorum Romanorum canonum uxorem mihi posse  
cōcedere, qui sacerdotē maritū non matrimonio,  
sed ministerio priuarūt: ego aut omnibus sacerdo-  
tijs ultro abdicatis, nō tā pro ministerio quam pro  
matrimonio apud te nūc labore: quod mihi cōcedi  
abs te, supplici uoce petenti, aequū est. Quod si se-  
ceris, hanc tibi habeo gratiam, ut neq; fideliorē se-  
di uestrae hominem, neq; obedientiorem tibi quen-  
quam sis habiturus. Publicè etiam tibi agemus grā-  
tiam, ac tuum nomen omnibus Græcis Latinisq; li-  
teris cōcelebrabimus, ut tam Græci, inter quos ha-

bite,

bito, quam Latini, cum quibus uiuo, te diuino quo  
dam munere iisce nouissimis temporibus, quæ peri  
culosa fore olim prædictum Paulus, datum esse Ponti  
ficem nobis, lætentur: tanto prioribus dissimilem,  
quanto salus nostra communis desperator est facta  
illorum culpa: ut in hoc tam præclaro de tua excel  
lenti uirtute iudicio, omnis memoria præcedentium  
errorum, ac omnis urbis infamia intereat. Tu etiā,  
ut hac ratione in mutua benevolentia uiuas cū ti  
bi commissa Ecclesia: ac ex illa, pontificio hoc isto  
munere perfunctus, in illam Ecclesiam felicem, ac  
uerè triumphantem peruenias, ubi beati æterno  
ævo perfruuntur.

Hec erat ratio supplicationis nostræ, hic etiam il  
lius fuit finis: quæ ut apud te locum habeat,  
precamur obnixæ.

Eiusdem Sanctitatis uestrae

Filius obediens

Stanislaus Orich. Ruthenus,

Date Præmisliæ, oppido Russiæ, feria secunda an  
te Pentecosten, Anno Christi Dei nostri

1 5 5 1.

DE BELLO ADVERSVS TVR-  
cas suscipiendo, Stanislai Orichouuij ad  
Equites Polonoſ, Oratio.

I quod unquam tempus fuit Equites, quo uos de fortunis uestris, ac de uestra, coniugum, liberoruq; uestrorum salute consulere oportuit, hoc præsens profecto huiusmodi est, ut mentes uestras à cæterarum rerum cura reuocare ad se debeat, si salui cum fortunis, cotiugibus, liberisq; uestris esse uultis. Etenim Solymannum Turcarum tyrannum, Vngarie deuicto regno, ac insolita elatum uictoria, uobis, rebusq; uestris immunitate sciatis. Non enim sperat, se ijs rebus, quas per uim obtinuit, diu frui posse, uobis saluis. Audit Amuratum auum sèpius pulsum ex Vngaria à maioribus uestris, Ladislao duce: cæsos sèpe in Valachiæ regno exercitus suos à uobis recordatur: scit nihil unquam sibi licere, quod illi armis uestris sit negatum. Itaq; cum inuitis uobis imperium ad Septentrionis oras promouere non posset, foedere uos atq; societate irretiuit. Ita religione falsi foederis cum decepisset uos, Albâ primo Græcam cepit, postea Varadinū, tum Ladicum occidit, mox Budam euertit: inde Austria, Styriam, Carynthia depopulatus, eoq; modo quo n uoluit,

uoluit, rebus omnibus usus, in Vngariam est re-  
 uersus: & cum ipse suas omnia agendo infirmasset  
 uires, ut aliquando fessus se atq; suos reficeret, re-  
 gnum Ioanni permisit: quo nuper defuncto, maio-  
 ribus copijs quam unquam antehac Vngariam hi-  
 sce diebus paucis ingressus, cæso ad internitionem  
 Ferdinādi exercitu, regno rebusq; est potitus. Sed  
 quorsum hæc? Ut cognoscatis Equites, et quod me-  
 tu uestri sublato, tantas res Solymannus gesserit,  
 quantas Turcarum rex ante illum nemo: & quod  
 ad summam sui imperij uos solos sibi obstatre uidet:  
 foederi ipse suo, quod adempta uobis per fraudem  
 Valachia uiolauit, nihil fidit: intelligit cōmune cū  
 ceteris Christianis esse uestrum in se odium: sentit  
 clade Vngarica mœrere uos: tū uero illa, quæ etiā  
 priuatorum amicitias dissoluunt, quod non reli-  
 gio, non ritus, non Deus deniq; nobis cum illo cō-  
 munis est. Quamobrem malevolus est uobis Equi-  
 tes, infensus Reipub. sedium atq; fortunarum ue-  
 strarum hostis: addam etiam, & diuis, qui huic re-  
 gno præsunt, inimicus. Iam uero libertatem, pul-  
 cherrimamq; constitutionem uestri imperij, quo  
 tandem animo tyrannum ferre putatis, qui nemini  
 nem oppugnat nisi liberum, neminem defendit nisi  
 seruum? Omnia, mihi credite, que agit, et que mo-  
 litur, huc spectant, ne uos opem ferendo uicinis ue-  
 stris, salui sitis cum illis. Atq; hoc adeò ita confide-  
     rate.

rate. Nemo, per D̄eum uos oro atq; obtestor Ēquī  
 res, contemnat ea quæ à me de cōmuni periculo di-  
 cuntur: imò uero in tanta omnium rerum pertur-  
 batione fortunæ uestræ tribuat, si quid nobis quo-  
 que succurrat, quod ad salutem communem perti-  
 neat. Sic itaq; cogitate: Regnare Solymannus  
 uult: totum Septentrionem cupiditate amplecti-  
 tur: uestras uires metuit: uos crebrd intuetur: quo-  
 circa foedere ad tempus ementito uos occupauit:  
 Deinde Valachiam, uestram prouinciam, quasi ar-  
 cem quandam contra uos muniuit: ut partim reli-  
 gione foederum, partim Valachici belli metu om-  
 nes uestros impetus retardaret. Quare mox Vn-  
 gariam, foedere suo à uobis auulsam, ita crudeliter  
 de medio sustulit, ut multarum urbium ne uestigia  
 quidē supersint, ubi prius fuerunt habitatæ. Quid  
 Austria, quomodo nūc est? quæ tot cladibus ab ip-  
 so fatigata, salutem iam propemodum desperauit.  
 Quid ego nunc cæteras gentes atq; nationes com-  
 memorem, quæ uestro foedere in illius uenerūt po-  
 testatem? Atqui ego libenter ex ijs quererem, qui  
 negant formidandum esse uobis Turcarum tyran-  
 num, cum nulla gens, nulla natio, non Græcia, non  
 Latium, non ulla terra Barbara ipsius capiat cupi-  
 ditatem: & cū omnes circumiens, quasi febris quæ-  
 dam, hos intermittens, illos adoriens, alios foedere  
 ad tempus, alios armis continens, cum inquam ita

omnes oppresserit, quis prohibebit, quin huc bellum in Poloniam transferat, & in nos spe foederis supinos, atq; oscitantes, robustior quam ante irruat? quis hoc nobis persuadet? aut quis Deus( neq; enim homo sufficit) sponsor nobis pacis erit cum illo æternæ? Nos scilicet in tanto suo imperio incolumes esse uolet: nobis Scepsum cōcēdet, nobis Ha license territoriū permittet. Vereor profectò E-quites, ne opinione nostra prius illum in Polonia uideamus, quam Austriam expugnatam ab illo audiamus: quod ita colligit. Animaduertit opportuna sibi esse ad omnia Poloniā: Valachiā uero, atq; Scythiam uidet sibi fore inutiles, nisi uno cum Polonia coniungātur imperij sui nomine. Quo enim ille pacto Valachis contra Germanos utetur, aut Scythis, negato illis à nobis transitu? Quare ut habeat istas subsidiarias nationes, aut iter per Poloniā liberum illis petet, quod uos sine nephario sce-lere, atq; proditionis nota, concedere illi non potestis: aut si hoc illi negaueritis armis uiam auxiliari bus suis patefaciat necesse est. Et adhuc quidam ea temeritate sunt, ut uobis in bello aperto pacē Turcicam proponant: quasi uero hæc, quæ Solyman-nus contra uos molitur, bellum ab illo nō geri, sed à uobis sperari nobis denuncient. Etenim non is  
solum bellum gerit mecum, qui iam in acie uerfa-  
tur, & cuius tormento murius meus quatitur: sed  
etiam

Notn:

etiam is qui ea comparat, quibus ego capi possum,  
 bellum gerit mecum. Etenim quero, Valachiam  
 nobis adimens, pacem ne profitetur, an bellū? De-  
 inde uero cum illas munitiones ad Nestri flumen  
 agat, & arcem in ipso regni uestri limine muniat,  
 non bellum inde uobis palam denunciat? Multa uo-  
 lens prætero. Vngaria, cui nuper erupta? non ne-  
 poti regis uestri? cuius iniuriam, uestram contume-  
 liā putare debetis, Equites. Hæc quæso quæ dixi,  
 pacis ne sunt, an potius belli? Nisi fortè tum demū  
 bellum nobis facere uidebitur, cū singulos nos op-  
 presserit, seruumq; suum seorsum quilibet nostrū  
 reddiderit. An est quisquam, per Deos immorta-  
 les, ita demens, qui hostem à socio, bellum à pace  
 uerbis secernat, non rebus? Hoc profectò omnibus  
 pecunijs quas habet Solymannus emet, ne adem-  
 pta uobis Valachia, extructa arce, erupta Vnga-  
 ria, bellum uobis inferre uideatur. Atqui si hoc ex-  
 pectamus, ut bellum palam profiteatur, omnium  
 sumus incautissimi, Equites. Nunquam, mihi credi-  
 te, etiam si Cracouiam oppugnet, bellum facere se  
 nobis fatebitur. Cuius rei ex ijs quæ in alijs cōmi-  
 sit, coniecturam capiamus. Græciā intestinis agro  
 tam odijs cum caperet, dixit se pacem illi regno  
 adferre, & finem domesticis discordijs imponere.  
 Illyriam etiam, cum contra Venetos genti illi au-  
 xilia submitteret, non uniuersam occupauit? Vala-

Nata insidias  
 solimani

chiam uero quomodo possedit? pudet dicere Equites: à qua cum mille passus uix abesset, legatis uestris respondit, se præstò adesse ideo cum exercitu, ut declinuentem in uos Petrum corrigeret. Pulus chrè uero correxit. Nam ob delictum credo ipsius uos Valachia priuauit. Vngariam uero miserū atq; calamitosum regnum, dici non potest qua arte occupauerit. Quam fraudis quoſo personā non sumpſit, dum illud petit regnum: cum Ioannem in regnum reduceret, cum ſe tutorem eius filio ultrò offerret: cum nuper Reginam, cum paruo filio, et Senatu, obſidione Budensi liberaret: in omnes prefecṭo mutatus eſt formis, dum tyrannidem ſuam in florentiſſimo regno, atq; libero cōſtituit. Hæc regna ille, tot ac tatas nationes, dolo quam bello uincere maluit: uobis ſolis cum patre patrato, credo, & cum ipſis, ſi dijs placet, fœcialibus, bellum indicit: p̄ſertim cum arte uos facilius poſit uincere, quam armis. Fallimur Equites. Præcipitem illum ferri, & cœcum in tanto rerum ſuccetu putarem, ſi cum uos neq; Valachiæ caſus, neq; Vngarie calamitas, neq; uicina ſeruitus, cōmoueat: uobis ille ſuis manibus arma contra ſe induat, uobis ſuorum ſpēm foedrum adimat, qua languere uos, & cōparatos contra uim ſuā eſſe intelligit. Nō eſt ita Equites, non eſt: tenebit hac uos ſpē Solymanus quoad poterit, ut cū per finitimos ueſtros im-

puncte

punè fuerit grassatus, uos postremò inter oscitan-  
tes opprimat. Quid igitur expectatis? aut qua-  
se salutis tenemini? quò configrietis? quem deniq;  
deorū atq; hominum implorabitis, si uosipsoſ nūc  
deseruitis? et si tempus hoc uobis cœlitus demissum  
dimititis libertatis retinendæ? Cognoscite Dei in  
uos benevolentiam Equites, quam cùm aliàs ſepe  
in rebus dubijs atq; asperis huic regno ostendit,  
tum uel maximè in hac cōmuni calamitate Chri-  
ſianorum omnium apertè demonstrauit, quod po-  
tentissimas bellicofißimasq; Germanorum natio-  
nes clade hac recēti aduersus hostem uestrum ex-  
citauit. Hoc quanti est Equites? aut quomodo nō  
ſingulari Dei in uos beneficentiae tribuendum? ut  
iam in manu uestraſit, Solymanni insidiosa ſocie-  
tate reiecta, uos ex ijs foederū laqueis, quibus uos  
circumretiuit, exuere, et ſaluti ueſtræ aliquan-  
do consulere. Tu igitur bellū ſuades, dicet quiſ-  
ſpiam. Ego uero ſi in uobis ſitum eſſe uiderem, ut  
arbitrio ueſtro pacem geratis, et bellum, iniquè fa-  
cerem Equites, ſi uos à certa pace ad incertam ui-  
ctoriam traducerem: uerū cum hec duo propo-  
ſita eſſe uobis uideam, et nihil præterea tertium,  
ut aut cum Germanis coniunctis armis ſalui ſit, aut domi ſeruitutem misera, tetricaq; exerce-  
tis, non ad bellum uos ego uoco, ſed ut imminentē  
ſeruitutem depellatis moneo: qua cum nihil homi-

ni prius accidat, tamen in primis uobis, ad libertatem & imperium natis, intolerabilis est, Equites. Vos enim ex omnibus propemodum gentibus uerè in libera Republica estis nati. Hæc enim demum uera libertas putanda est, in qua omnes serui sunt legum, dominus uero nemo: quò fit, uti sicut libertate, ita etiam dignitate omnes sitis pares. Eiecta sunt ex uestra Repub. illa ut ambitiosa, ita seditiosa nomina, Dux, Comes, Princeps: uno omnes nomine ut estis, ita appellamini, Equites. Quare mirum non est, maiores nostros in aperta sepe isse pericula, pro ea repub. cuius ex æquo omnes erant particeps. Quæ enim uis alia Germaniam deuicit Iagelone duce? unde ille extitit impetus, qui Moschiam, Scythiam, Valachiam, tot ac tantas & undique huic regno imminentes nationes toties represerit? quæ potentia illa fuit? unde porrò inuenta, quæ ad pacem petendam Turcarum tyrannū sepe coegerit? Erat in illis uiris, quod illos ferros & indomitos in hoste reddebat: quid? nihil recōditi: & præter opinionē, Equites, libertatis amor. Quæ cum uersaretur illis ante oculos, nulla foris gens, nullus domi tyrannus, eorū impetus sustinere potuerunt: qui, si quis mortuis sensus est, uos orant ac obtestantur Equites, per cineres cæforum in Valachia maiorum uestrorum, per in Russia occisorum manes, per Moscouicos tumulos, ne hanc libertatem, hanc  
 Repub.

Rempub. quam illi uobis sanguine pepererūt suo,  
 Turcicæ prodatis libidini. Putate illos corām hic  
 adesse, & hæc uobis dicere: Quò ruitis Equites  
 Poloni? quo exemplo adducti fidem Turcicā estis  
 secuti, ecquam gentem, quod regnum, quod oppi-  
 dum? quem deniq; priuatim & publicè hoc tyran-  
 no sine exitiali malo usum esse scitis? an dementes  
 putatis fuisse nos, quod illius fœdus semper caui-  
 mus, societatem nunquam appetiuimus? quid in tā  
 foeda & immani belua uidistis? num mors traxe-  
 runt ad illum uos? num officia? nū fides? Nihil ho-  
 rum. quid igitur? ut ocio scilicet consuleretis ue-  
 stro. Itā ne uero? Nos in bello occubuimus, ut esset  
 quod uobis morte nostra partum Turcarū tyran-  
 nus in ocio eriperet? Hæc si uobiscum agerent ma-  
 iores uestri, rectā iam hinc, qui uester pudor est,  
 arreptis armis iretis in hostem, neq; tantæ repre-  
 hensionis infamiam sustineretis. At cum præsentes  
 non possunt, mortui uobis patriam suā in qua na-  
 ti sunt, ostentant: uobis senes amicos, uobis nurus,  
 uobis paruos suos commendant nepotes. Nolite  
 per deos immortales, Equites, hunc illorum cineri  
 dolorē inürere, ut hanc rempub. pro qua illi mor-  
 tui sunt, immanissimo hosti prodatis. Proponite ~~Exhortatio~~  
 uobis ante oculos, quæ facies rerum, quæ conditio  
 uestra futura sit, uictore tyranno: infelices uestras  
 coniuges, erumnosos liberos, uestras contumelias,

animo iam nunc perpendite: tum etiam, quales do  
 minos simus habituri cogitate: qui humani gene-  
 ris tales hostes sunt, ut in furorem agantur hominū  
 occursu. uultum illorum, atq; habitum recordami  
 ni, quām ferus sit, & barbarus, quām minarum ple-  
 nus: more pecudum caput tonsum, atq; linteis in-  
 uolutum: minax semper frons, furiosa facies, truces  
 oculi, detonsa barba: labrum ferali conuestitum pi-  
 lo: inhumanum os, furore, libidine, et amentia ple-  
 num: ad hæc, mollis, & ad talos demissa uestis, to-  
 tum tegens corpus, ne qua fortè pars in ijs appare  
 at homine digna. Huiusmodi dominis, nō agrer erit  
 tuus, non uictus, non uxor, non liberi erunt tua:  
 idem erit necis & uitæ dominus: non lege, sed fuste,  
 carcere, cathena, uerberibus ad omnes te suas con-  
 suefaciet libidines. **Q**uid uero illa, quæ morte a-  
 cerbiorem reddunt seruitutem: quod tempa Dei  
 uiuentis, I E S V C H R I S T I religionibus con-  
 secrata, Machometico impuro fœdabit cultu: quod  
 aras memoriae C H R I S T I mortis dicatas pro-  
 phanabit omni scelere: uobis poena capitis cultum  
 Machometi præscribet: ad aras Machometicas,  
 templaque eius ducemini: liberos uestros ex sinu ue-  
 stro abripient ad impietatem sue religionis. Vos  
 etiam ipsos spretos, contemptos, uiles, & abiectos,  
 nouis initiatos sacris pro spectaculo circuident,  
 & uos Syris, Saracenis, Iudeis deridendos præbe-  
 bunt:

būt. quod ne nobis accidat Equites, mori millies sa-  
tius est: coniuges etiam, liberos, nos, nostraq; in ig-  
nem abiscere, quam tantæ crudelitati ferocissimi  
hostis concedere. Aspice, aspice Equites, hanc  
imbellem senum, mulierum, sacerdotum, infantūq;  
turbam, qui uobis cum lachrymis ad pedes proie-  
cti iacent, uobis supplices manus tēdunt, uos orāt,  
obtestanturq; ut si armis tueri sc̄ non uultis, igne  
exuratis infelia corpora, ut ita flamma atq; in-  
cendio domestico à parentibus, uxoribus ac libe-  
ris uestris, libidinem & stupra Turcica depella-  
tis. Quod huiusmodi monstrum unquam natura  
tulit, quod portentum, Di⁹ immortales, ultima ter-  
rarum sola unquam genuerunt tale, quam ista est  
Syrtis atq; Charybdis pudicitiae, religionis, ac om-  
nis honestae uitæ: qui ita cecus amentia, præceps li-  
bidine, incitatus furore fertur, ut cū inaudita, neq;  
dicenda libidine, omnia claustra pudoris aliorum  
& pudicitiae perfregerit, ipse nulli parti sui corpo-  
ris postremo pepertit. Quid igitur si seruimus  
tam tetro, fœdoq; domino, quid inquam seruitutē  
solabitur nostram? Nihil est Equites: non est nouū  
seruire uni: sed hoc nouum seruitutis genus est, &  
antehac inauditum, in qua pecudum cōditione de-  
terior sit futura tua. Paruit orbis terrarum Ro-  
manis, seruuit Assyrijs, subiectus fuit Persis: sed ta-  
men & Persarum disciplina, & dignitate Assyrio

rum, & humanitate Romanorū, relevabatur dolor amissæ libertatis: hoc uero tyranno si orbis terrarum cadet, quæ lux solatij, qui odor recreabit nos? num humanitatem ab hominum hoste? num dignitatem ex incerto patre nato? num ab effreni disciplinam, & à Barbaro expectabimus doctrinā? illa Machometica sunt, flagitiosa luxuries, inhuma na crudelitas, contumeliosa superbia, seruitus non ferenda: quorum solatia illa sunt postrema, dolor, moeror, gemitus. Nolite queso Equites, breuitate orationis meæ magnitudinem et atrocitatem Turcicæ ponderare seruitutis: neq; uerbis meis contenti sitis, quorum omnem uim cōsumpsi, dum tot horas dico de ijs quæ minora sunt, præ illis quæ cogito, et quæ uerbis ita ut sentio, explicare nequeo: quæ uos uestra sponte cognoscetis, si Vngariā uobis ante oculos posueritis: quæ ita miscrabilis est, ut neq; mea, quæ nulla est, neq; cuiusquam, ad inflammados uestros cōtra hostē uestrū animos, cloquētia requiratur. Sed video uersari quandā inter uos opinionē, quæ uos in hostē penè iam cūtes remoratur: Turcarū uidelicet tyrannū uinci non posse. cui loco diligēter occurrendū est, ne inani desperatione occasionem bene gerendæ rei prætermittatis. Ego enim cum uideam non cum dijs, sed cum homine bellum esse nobis, planè non idem sentio, quod multi: uinciq; Solymannum puto, si nō aliò, tamen

tamen certè illo, quod ad erigendos uestrros animos sufficit, quòd ea recta sit sors, ut quæ esse poterant, dum non erant, illa etiam ipsa possunt non esse, dū sunt: quæ cum ita dicerem, satis facerem uobis pro uestra prudentia Equites, neq; alia argumenta à me expectaretis. Sed uideo quid suscepérimus. non uultis tritis hisce, & obsoletis argumentis expugnari à me potentiam Turcicam: proprijs illum suisq; criminibus conuincam necesse est. Ita faciā: uos quod adhuc fecistis, me attente, diligenterq; audiatis. Etsi multa sint Equites, quæ quām infirma sit, quāmq; uacillās Turcica tyrannis demonstrēt, à me tamen breuitatis causa hoc in loco prætermittentur: & ne quid fingere uideamur, isti ipsi qui contrā disputatione, in medium procedant, nos doceant, cur uinci hunc tyrannum non putent. Si propterea, quòd interdum uictorem eum uident: faciunt imperitè, cum uictoriā ipsam, non uictorie causas perpendunt. Etenim si uictoria admitt animum uicto, ne nobis quidem contra Scythas sit animus, ne sit contra Valachos, contra Moschos, quibus exercitus interdum nostri cesserunt. sed si neq; Socaliensis clades, neq; Bucouinā cædes, neq; grauis ad Opocam iactura exercitus uos deterruit, quin clarissimo uiro, atq; summo imperatore, IOANNE Tarnouio, & Starodubbo expugnato, strage ingenti Moscouiam sitis ultī, &

ti, & ad Obertinum memorabili uictoria Valdachos uiceritis, & Scythia infinitos uobis postea de se triumphos præbuerit: hoc inquam, si uictis uobis in uictores uestros licuit, cur etiam in Turcica uictoria uestrā querere uictoriā uobis non licet? Videtis profecto Equites, qui mihi ad dicendum campus detur, in quo meo modo possim excurrere, ex multarum gentium exemplis planum facere, uictores saepe seruiuisse uictis: utrum cum res ipsa palam loquatur, non oportere ideo desicere nos, quod Turcarū tyrannus saepe uictor fuit, uictoriā missam faciant: causas potius uictorie nos doceant, quae si iuste sunt, si seruata fide, si saluo fœdere, si iusto bello Turcarum Rex uicerit, & ego illum formidandum censebo, & quasi quendam inexpugnabilem Dcūm unā cum istis admirabor: sed si dolo, periurio, latrocinio illum creuisse ostendero, neq; istis credatis qui huic aduersantur sententiae, neque uictoriā uestrā desperatis. In quo illud primum quero, unde iste Solymannus sit? aut quod hoc nomen est Turca? unde porro natum? Potest quis mihi cōmonstrare parentes suos? Evidem multa legi, plura etiam a diu adolescens, tamen neq; ex sermone hominum, neq; ex annalibus uetus statis cruxere potui memoriā ortus sui. Subiecte queso Equites, si quid forte me præterit, euoluite Græcorū atq; Latinorū annales?

annales, qui res gestas omnium gentium diligentissime  
 me conscripscerunt: neque nationem, neque gentem, neque  
 familiam, neque postremum hominem hoc nomine fu-  
 isse unquam reperietis. Hic igitur terrae filius, ne-  
 scio ex qua solitudine, ac solis lucis emersus, potuit  
 nullo splendorc generis, nulla maiorum autorita-  
 te, nullo freatu patre: potuit inquam, bonis arti-  
 bus, ac legitimo bello, non dico regnum, sed aliquod  
 uile mancipium acquirere? Sed tamen uicit. Ego  
 uobis dicam quomodo. Cognoscite socios uestros,  
 Equites, audite cuiusmodi de minimis simus habitu-  
 ri. Erat ex Arabia fugitiuorum collecta manus,  
que cum Machometum desertorem Christiane re-  
ligionis ducem cepisset, eius ipsius nefaria institu-  
ta, cum impia religione est sequuta: cuius illa sum-  
ma fuit, ne Christiano cæso, aliquam putaret Deo  
gratiorem esse victimam. Habuit desertor ille do-  
 ciles ad hanc sententiam discipulos. Nam quod in  
 Syria caput nostrae religionis esse scirent, mox ui-  
 cina Syria loca latrocinij infestare coeperunt. Fa-  
 uit tum sors nescio quae furiosis illis, forte illa qua  
 denunciat nobis in Deuteronomio Moses, cum den-  
 tes bestiarum ob delicta immisurum in nos minatur  
 Deus. Et certe isti rabidi canes uastarunt tum ouile  
 Christi, cum Christiani principes arma ex Asia in-  
 mutuam suam couerterant eadem. Sic nudata Chri-  
 stianis præsidijs Syria, cum Iudea, et Hierosolymis,

à Machometi discipulis oppressa est: inde illis gradus imperij est factus, si tamen imperium dicendum est, quod latrocinio comparatur. Asiam inquam inde, Pamphiliam, Ciliciam, Cappadociamq; ceperunt. Post hæc dissensione Papali cum arderet Italia, Bysantium, atq; omnem Græciam Turca possedit: Aegyptum uero, dum Galli cum Hispanis de Sicilia & de Neapoli contendunt, occupauit. Quis in Rhodum, florentissimam atq; opulentissimam insulam, Turcam introduxit, nisi Maximiani Cæsar is & Venetorum internecinū odium? Iam uero Croaciam, Dalmatiam, Vngariam, quis Turcis addixit, nisi Caroli Cæsar is cum Francisco Gallorum rege fratricidium? sic enim est dicendum. Vngarie postremò dominus hisce dieb. est factus. At quomodo factus? sine lachrymis dici non potest, Equites. Dum diuisum esset regnum, diuisus Senatus, distractus populus, Ioannis & Ferdinandi uoluntate, ne dicam libidine regnandi. Ergo adhuc uideo, negligentia nostra, discordijs nostris, fraude uero & latrocinio suo, Turcorum opes creuisse. O' præclarum imperium, o' metuendas opes, o' arma inuicta, à quibus armatus læsus est nemo, nemo nolens paruit, nemo cautus est deceptus: sed de relictæ insulae, oræ, portus, prouinciae, insidijs, latrocinio, fraude, periurio, non armis, non bello, non prælio, in Turcicam uenerunt potestate. Tu mihi

mihi eam uictoriam obijcies, quam hosti uolens cō  
 cessi? ijs me terribis armis, à quibus lœsus non sum  
 nisi inermis? Hanc putabis esse inuictam potentia,  
 quæ metu & seruitute cæca, nō minus domi quam  
 foris, alacrem libertate hostem reformidat? Tu mi  
 hi non cogitas cōmunes belli casus: non recorda  
 ris quanta detrimenta afferunt discordiae ciuiles?  
 non intelligis, quam multum profit hosti, non sub  
 ditis principem, non principi subditos coniunctos  
 esse domi: sed perinde ac si uirtute uicissent, neque  
 ulla cōmutatio rerū posset accidere, arma nobis,  
 ne salutē armis queramus, è manib⁹ eripis? Quid  
 enim est, quo alio uictorem Turcam fuisse aliquan  
 do putas, aut cur huius fundatas opes esse existi  
 mes? Sentit hic tyrannus, Christianos, quos oppres  
 sit, mœrere amissa religione: intelligit Græcos, sa  
 pientes homines, maximeq; liberos, cum autores  
 ipsi legum, morumq; humano generi fuissent, inui  
 tos in tantis seruitutis tenebris, sine legibus atque  
 moribus turpiter uiuere. Quid uero Macedonia,  
 orbis terrarum quondam domina, quo tandem ani  
 mo in illum est, cum Philippo suos atq; Alexan  
 dros recordatur? Iam uero Croatia, Dalmatia, o  
 mnesq; ceteræ gentes, atq; nationes, quid aliud co  
 gitant, nisi ut odore aliquo opis uestræ recreatae se  
 erigant, & in tanta seruitute salutem sibi querant?  
 Sentiunt hoc idem quod & uos, imperiu hoc Tur

Ecum infirmum esse, et quod fide et benevolentia subditorum careat, stabile non esse. Et sane ita est. Tempore tyrannorum stant res, non hominum fide, neque uoluntate: ui crescent, occasione pereunt: non secus quam singula corporum nostrorum incomoda latent sub bona ualeudine, uerum si qui grauior morbus inciderit, omnia etiam minima cum magno doloris sensu commouentur. Sic tyrannorum iniuriæ atque contumelie delitescunt in ipsius prosperitatis caligine: at si quod bellum, si quae maiori uis, si quae denique calamitas tyrannidem inuaserit, tum demum contra tyrannum ipsius se efferunt delicta. tum demum scelere ipse ruit suo. Nec iniuria. Cum enim benevolentia subditorum imperium continetur, tunc labores, tunc pericula homines non recusant, tunc uitam pro principe ponunt, id quod à uobis saepius est factitatum: quando uero malo et metu homines coacti seruiunt, prima occasio, atque minima offensio quantumuis magnum imperium dissoluit ac delet. Non fert hoc natura rerum, Deus etiam non patitur, ut homo iniustus, periurus, mendax, firmum imperium constituat: fundamento opus est firmo, uero, et fidi, ut in aedificio, sic, ac multo etiam magis in imperio: quale non subest tyrannidi Turcicæ, sed conflata dominatio quædam est, ex calamitosorum hominum turbâ, qui metu, cruciatu, supplicio, non sensu, sed linguam

lingua m libertatis amiserunt. Quapropter nō est;  
 Equites, cur eos qui Turcis seruiunt, metuatis: san-  
 guis uester, fratres uestri sunt, eodem crucis signo  
 quo & uos insigniti: qui uos graui seruitutis pres-  
 si pondere intuentur, uos per Christum Iesum, per  
 sanguinem illius pro uobis atq; illis fusum, orant,  
 obtestanturq; ne se cruore Christi ablutos, impie-  
 tate Machometica foedari sinatis. Veniat uobis in-  
 mentem conditionis fortisq; cōmunitatis. Nolite com-  
 mittere ut hanc calamitatem fratribus uestrorum,  
 quasi grandinem in agro uicino, ociosi sp̄ectetis.  
 Verēdum profectò uobis est, ne libertate Christia-  
 norum à uobis neglecta, una cum illis seruiatis. Sic  
Iacob seruiuit cum filijs, Ioseph uendito Aegyptijs. Sic regnum amisit Saul, cum parceret Amale-  
 co Israelis hosti. Sic Iudaea despacissimè seruit,  
 seruientq; semper, quod Romano regno perterrita;  
 regnū Christi promouere noluit. Vlsciscitur Deus  
 semper neglectam religionem, nec quauis poena  
 est contentus, sed delet de libro uitæ, & radicem  
 negligentium ac stirpem de terra cede, supplicio,  
 atq; seruitute tollit: contrà uero, qui iustitiae pietat-  
 iq; opem ferunt, nunquā deserit: semper illis prae-  
 stò est, semper manum illis supponit, ne cadat. Pate-  
ci Hebræi, quot gentes Chananæas deleuerunt;  
Parvus David quantum prostrauit Goliad? Judith  
Imbellis foemina, ense cruento abstulit Holofernus

M

Qui negligit  
 religionem  
 deponit  
 pietati firmans  
 in qua de fide p

Nota rōtra  
 est q; magni  
 fidem op̄eris  
 stupor lemnis  
 virtus efficiens  
 est

**caput.** Aderit nobis Deus, Equites: hac tantum spe  
arma sumite, ut fratres uestros in libertatem Chri-  
stianam uindicetis: pugnabit Deus pro nobis. Illi  
etiam ipsi qui seruiunt, domestico motu excutient  
iugum seruitutis, uisis armis uestris: ita hæc tyran-  
nis & uestro & seruentium fratribus uestrorum  
labefactata motu, Deo nobis propitio, corruet.

Quòd si quis adhuc Solymannum uiiresq; Tur-  
cicas metuit, quòd exercitus ipsius maximam par-  
tem ex Turcis constare uidet, prudenter is quidē  
(nihil enim est temerè audendum:) sed tamen me-  
tus hic, si qui subest, tolli iam potuit, tot Christiano-  
rum seruitute: quorum cum sit magnus nume-  
rus, facile, ubi primum illis spes aliqua nostræ opis  
affulserit, ipsi sibi perse ad libertatem uiam quæ-  
rent. Etenim uis Turcica perse talis est, ut nume-  
ro non sit contemnenda, genere uero non magno-  
pere pertimescenda: quæ coniuncta cum homini-  
bus captis, terret orbem, ut uidetis: ipsa uero per-  
se debilis est, ac omnium malorum plena. Nam si  
quis expendat genus hoc totum Turcicū, non om-  
nes ibi natos, sed etiam & quidem maiorem par-  
tem, Turcas ex Christianis reperiet factos. quorū  
qui generosa mente sunt prædicti, in mœrore sunt  
maximo, urgenturq; stimulo graui, quòd libertate  
amissa, à fide quoq; defecerunt. Magnus hic me-  
tus est Equites, nolite hoc contemnere: semper in-  
sideret

fidet in proditoris mente, semper ante oculos ob-  
 uersatur, nunquam conquiescit ille ipse Deus, ex-  
 probrat tacite scelus perfidie menti, à qua est dere  
 lictus; furijs atq; intemperijs totum complet pro-  
 ditorem, dics atq; noctes consceleratam mentem  
 exagitans. Quid uero illa parum ne fodunt ani-  
 mum, quod auus, pro auus, pater, aliter uixerunt,  
 Christianiq; mortui sunt? Nihil æquè, mihi credi-  
 te, cruciat homines, quām dissimilitudo uitæ pa-  
 ternæ: et præsertim si ab ijs deficias, quorū uirtus,  
 autoritas, sanctitas, multis seculis fuerat compro-  
 bata. Possem multos proferre, qui Venetijs, urbe  
 Italiæ clara, à me sunt uisi, desertores Christianæ  
 religionis: nunquam hilares, sed semper demissi ac  
 tristes. quorum quidam ex Macedonia uir grauis,  
 & ut uidebatur literatus homo, cum ex eo quære-  
 rem, qua spē tandem fidem Christi proderet, Quo  
 testior, inquit, in tyrannide contra iniuriam sim.  
 Quid redire nō uissē ix̄et, inquit: quo uerbo spē  
 abiisse questus est. Infiniti sunt tales, de quibus uos  
 uno exēplo statuere potestis: quod ad spēm uestram  
 solatio uobis esse debet. Vir magnus & memora-  
 bilis, ac omnibus honoribus à tyranno ornatus,  
 Ibraimus Bassa, nunquam potuit obliuisci se ex  
 Christianis esse ortū. Alter ille Solymannus erat,  
 in cūcto imperio Turcico: ipse regib. deferebat pā-  
 ce, ipsius uolūtate suscipiebatur bellū: nihilq; à ty-

ranno cū illo non erat cōmunicatum: & tamen ta-  
 lis atq; tantus honorum & gloriæ splendor, nun-  
 quam mœrorē derelictæ fidei obruere in illo potu-  
 it. Imò uero eo animo in bellū cū tyranno prodi-  
 bat, ut suo pariter atq; tyranni interitu libertatē  
 Christianis in acie quæreret. Cumq; hic illius inui-  
 etus animus celari iam non posset, damnatus pro-  
 ditionis, à tyranno necatus est. Putatis hunc solum  
 Ibraimum fuisse talē in tanta seruitute? multi sunt  
 tales, et si conditione dispares, animo certè illi pa-  
 res, & haud scio an non multo etiam magis tyran-  
 no infensorios. Si enim Ibraimum non continuit  
 cōmunicatum penè imperium, quid continebit il-  
 los qui hosti foris, tyranno præda sunt domi? I-  
 braimus imperator exercitus, in acie interitū que-  
 rebat tyranni: quid faciet ille, qui pecudis instar o-  
 mnibus prælijs atq; oppugnationibus obijcitur? Il-  
 lum domesticus usus, & planè fraternitas tyranni  
 placare non potuit: quid placabit illum, cui aspi-  
 cere tyrannum phas non est? Ibraimus omnium re-  
 rum affluentiam, contumeliam existimabat esse su-  
 am: quid cogitabit ille, qui ne spiritū quidem, quē  
 ducat, & quo uiuat, habet suum? Evidem ita pu-  
 to: simulato ad tempus nomine, occultata Christia-  
 na mens, acerbior longè in tyrannū est, quàm nos  
 sumus. Nos mouemur alieno malo, illi suo: nos au-  
 dumus, illi sentiunt: nos timemus, illi ferunt. Iccir-  
 co tan-

eo tanta acerbitate seruitutis cōmoti, uchementius  
amissam religionem requirunt, quām nos posside-  
mus. Sic enim se res habet, ut tum demū bona tua  
sentias, cum illis careas: et magis desideres amissa,  
quām amabas possessa. Quòd si qui sunt in hoc  
genere Turcico, qui tantarum rerum iactura non  
mouentur, ij nobis metuendi non sunt. Neq; enim  
phas est, ut eum quem Deus reliquit, homo metu-  
at. Deinde isti ut puto, non meliore conditione fue-  
runt, liberi cum erant, quām nunc, cū sunt serui:  
ita ut illis solis seruire expediat: homines partim  
obscuri, partim ita stupidi, ut ne libertatē quidē,  
rem maxime homini propriam, intelligent: tales  
sunt, ut accepimus, ex agricolis captis atq; ex agre-  
stium hominum turba, quorum opera tyrannus in-  
fossis, in cuniculis, ac in uineis agendis interdū ab-  
utitur: & si quando militibus parcit, hos oppugna-  
tionibus obijcit, ut in ijs omnis propugnatorū im-  
pietas refringatur. Ab ijs periculi nihil liberis est:  
non arma illi uestra, non ora, uultusq; sustinebūt.  
Nisi fortè quis etiam eū metuit, ne in acie in se in-  
currat, quem hostis in ergastulo compede uinctum  
detinet, ne aufugiat. Quamobrem non est cur re-  
formidetis eos qui à uobis & Christo defecerunt:  
partim quòd ij qui uiri boni ac fortes sunt, nun-  
quam obliuisci possunt suam hanc esse patriam, in  
qua nati, abluti, Christoq; dicati sunt: partim uero

o 4 quòd -

quod iij qui harum rerum sensu nullo mouentur,  
suo & alieno iudicio sunt contempti & abiecti.

Restat ipsa per se Turcica turba, ignobilis quædam, & imbellis Asia: & certè eiusmodi, qualem cum olim domusset Pompeius, hancq; contra C. Cæsarem bello ciuili duceret, uno prælio cum Cæsare cōmisso omnem amisit: & quidem non sine riſu C. Cæsarīs, quod Pompeius ex gente tā uili, tāq; imbelli, belli gloriam atque triumphos quereret.

Nunquā ista Asia in honore rei bellicæ fuit: & si quando uicit, numero hominum uicit, non generē. Quòd ego facile demonstrare possum, uobis præsertim, qui uestra uirtute earum gentium omnes impetus sustinetis, quæ in Asia habentur præcipue: Scythiam dico, & Moschouiam. Nam siue quis robore militum, siue numero cōtendat, non facile reperiat alias prouincias tota in Asia istis pares: quæ ea autoritate in re bellica apud ueteres fuerunt, ut & Martem apud eas gentes natum, & illos primis bellandi artem hunc ipsum deum tradi disce, ferant. Et tamen hoc adhuc post hominum memoriam auditum non est, ut pari exercitu Asiaticis copijs sit à uobis aliquando occursum: tribus, quatuor, quinq; hominum millibus ad summum, hoc regnum satis munitum, contra omnē uim Asiatam semper fuit. Vereor Equites, ne cui imperito fingere uidear: uobis certe qui exiguo milite, viginti

uiginti Scytharū millia ad Visnouiecz occidistis,  
uera hæc uideri debent. Quid Starodubo capto,  
captiuorum multitudo nō ea fuit, ut omnem exer-  
citum uestrum numero superaret: tot enim supere-  
rant cædi, ut summus Imperator Ioannes Tarnoui-  
us timeret, ne suus exercitus uincere facilius ho-  
stes, quām captos retinere posset. Itaq; homo o-  
mnium mitissimus, gladio in multos animaduerte-  
re coactus est. Tantum ille metuebat sibi et suis  
à captis, cū planè decessent qui uictos ducerent.  
Ex quo satis apparet, immanitate, seruitute, nume-  
ro, Asiam semper fuisse celebrem: animo uero, in-  
genio, uirtute, inferiorem cunctis Europæ prouin-  
cijs, à quibus contempta atq; despecta semper fuit.  
Quæ enim alia res Sigismundum Imperatorem  
olim incitabat contra Turcas? quæ Ladislauum re-  
gem uestrum? quæ Ludouicum? qui ingentibus Tur-  
carum copijs territi nunquā sunt? Nego aliam fu-  
isse, præter hanc quam uobis dicam. Cum nihil in  
ijs uiderent ingenui, nihil magni, nihil liberi, sed  
seruitia quedam contracta et latrocinijs assueta,  
degenerem uero ac seruilem turbam: sibi autem cū  
hoc genere fugitiuorum certamē esse pro legibus,  
pro patria, pro maiorū dignitate, pro gloria, pro  
imperio, decem illis pro uno sunt uisi. At infelici-  
ter illis contemptus is cessit. Fateor. Neq; ego nūc  
disputo de illorum facto, sed de animo: qui nunquā

o s creuisset,

creuisset, nisi ex indignitate atq; militate hostis: quo  
 fit, ut Turcæ nunquam paucos aduersarios sine in  
 genti strage suorum uincant, uictores q; hac parte  
 putantur, quæ superest cædi. Nec mirum est ui-  
 riam illi parti tribui, in qua lassata uirtus aduersa-  
 rij, non satiata conquieuit. Itaq; Sigismundi, La-  
 dislai ac Ludouici casus, animare uos in hostē ma-  
 gis debent, quām terrere. nec cogitare uos conue-  
 nit, quod uicti sunt: sed quo animo in hostem ibant  
 uidere, quām forti, quām inuicto, quamq; excellen-  
 ti. Mors semper est hominis comes, etiam si in acie  
 nunquam sis, sed in aliqua casa humili delitescas: at  
 uirum bonum atq; strenuum, spe bona proposita,  
 fortunam armis querere decet, & cum finem bo-  
 ni consulere, quem Deus fors q; dederit. Hac men-  
 te uos semper fuistis, sicut & illi quos cōmemora-  
 ui, ut horum multitudini, paucitate uestra non ce-  
 deretis, quos libertate atq; dignitate superaretis.  
 Nec iniuria. Vobis enim libertatem bello, uobis di-  
 gnitatem, uobis imperium, non alteri queritis. Se-  
 cus est in tyrannide Turcica. Quicquid bello que-  
 ritur, tyranno queritur: uictori nullum præmiū,  
 uicto certa poena. Si augetur stipendium militi, nō  
 honor cumulatur denario, sed seruitutis intendi-  
 tur cōditio. Præstò ad nutum adsis: uide ne quopi-  
 am absis, hyemes, æstus, imbræs, frigora toleres:  
 esse notatus latèrè non potes. Ille dat non ut hono-  
 ret

ret te, sed ut dato seruitutem notet tuam. O' cōmē  
 moranda præmia, o' honores p̄æclaros, o' expeten  
 dam conditionē, in qua uictor hoc solo differt à ui  
 eto, fortis ab imbelli, quòd splēdidius seruiat. Vbi  
 sunt qui honores mirantur Turcicos? dij uelint ut  
 illos experiantur, quos laudant. Ignorāt uidelicet  
 isti, quis sit honor uerus. Non est equus, mihi crea  
 dite, nec p̄æfectura, nec purpura, nec sexcenti Co  
 mites honor est. Siquidem honor uerus est illustre  
 quoddam atq; excellens præmium, cōsensu ciuiū  
 atq; liberorum hominū, ob uirtutem uiro bono tri  
 butū. Hæc igitur quæ seruis à seruorum domino  
 tribuuntur, honoris loco nos non ponemus: habe  
 ant sibi illos fugaces equos, habent purpas, au  
 ro abundant atq; ueste, prouincias etiā atq; regnā  
 obtineant: omnia ista quantūvis p̄æclara sint, at  
 que eximia, non uirtutis sunt præmia, sed autora  
 menta seruitutis. Quare p̄æter metū nihil pror  
 sus video, quod illos incitet in pugna. Duæ enim  
 sunt res que alacrē in acie faciūt militē: libertatis  
 amor, et priuati iuris spes. Quid enim est cur pu  
 gnare uelis, si neq; quicquā habes tui quod defen  
 das, neq; uictor à bello liber unquā quiescas? Itaq;  
 ut inceperā dicere, cū Turcis tyrānus sit lex, & quū  
 bonū: & cū uxor, fortunæ, liberi postremo, in ma  
 nu sint tyrāni: nō sanè intelligo, quid nā illos inflā  
 met in pugna, aut quæres suadebit illis ut in feroçē  
 hostem

hostem libertate, dignitate, maiorum exemplis, irruant. Iccirco in multis oppugnationibus animaduersum est, ut in oppugnatione Rhodiensi & Viennensi, fuisse illos cogi ad muros, uiq; atq; uerber adigi, ut uallum descendant. Sic uos hostium urbes oppugnare soletis: ita Starodubum, ita Oppocam oppugnastis: ubi uester Imperator, non quomodo incitaret uos, sed quomodo præcipiti per ardua cursu uolantes inhiberet, laborabat. Cur? quia uoluntate, fide, uirtute incitati, nihil arduum ad uincendum uobis putatis: ut etiam studio abrepti præcipiti, obuia pericula non uideatis. Turcae uero cum ad oppugnationes atq; bella corpus non animum afferant, tanquam iumenta stimulis ad muros & in aciem coguntur, in qua magnanimum hostem ac mortem præsentem uersari ante oculos uident. Quamobrem iam uos conjectura perspiciatis, quam inuictum Turcicum imperium esse pertinetis, quod sustinent fratres uestri, quod tuentur desertores fidei, promouent fugitiui, continent natura serui atq; miseri.

*Demotus libri*

Sed cum constet bellum hoc necessario esse gerendum, imperium etiam Turcicum debilitari bello frangiq; posse, requiritur fortasse a nobis belli gerendi modus. Atq; utinam, Equites, non in ea tempora haec deliberatio nobis incidisset, quando non plus ab hostibus armatis nobis est periculi, quam domesticis

domesticis nostris discordijs: quibus etiam si hostis  
 non adsit, corrucere tamen possumus: quas si reti-  
 nere in animo est, frustra omnis hæc à nobis deli-  
 beratio suscipitur. Quid enim defendemus? num  
 pacem, qua caremus? num libertatem, quam amisi-  
 mus, dum priuatarum rerum cura auersi omnes à  
 cōmuni bono sumus? dū omnibus conuentibus atq;  
 Comitijs hoc solum queritur, quomodo amplie-  
 mus ornemusq; priuatum? cōmunia uero hoc mo-  
 do rectè se habere non possunt. Nam sicut priua-  
 tum cōmodum ex communi crescit malo, sic etiam  
 bonum cōmune ex priuato nascatur incommodo  
 necesse est. Fœdus cum hoste ferire, à bello absti-  
 nere, in otio uiuere, cōmodum cuiq; est. sed ex ijs  
 morbi publici nascuntur illi, luxus, discordia, desi-  
 dia, diminutio imperij, libertatis amissio. Contrà  
 uero, si imperium propagare, si gloriose uiuere, si  
 ab hoste metui uis, subeunda sunt tibi omnia illa  
 incommoda: deserendum est ocium, intermittenda  
 uxor, negligendi sunt liberi, frigus, aestus, hyemes  
 toleranda. Sic uiuebant omnes qui olim potieban-  
 tur rerum: sic uiuit Turcarum rex, quem omnia  
 agentem, & nunquam quiescentem meritò metu-  
 unt ij, qui nil curant nisi ocii. Sic etiam uiuebat  
 maiores nostri, qui colebant pacem propter bel-  
 lum, fortunasq; suas non luxuriæ, neq; desidiae, sed  
 bellorum instrumenta esse uolebant: quorum sapi-  
 entiam

entiam atq; prudentiam si fuerimus imitati, facile  
& id quod expedit agemus. & in mutua concor-  
dia atq; benevolentia uiuemus. Sic enim illi uni-  
uersam Rempub. certis ordinibus definiuerunt, ut  
quoniam discordia tum oritur, quando quis suum  
relinquens, alterius fungitur munere: ita constitu-  
erant Rempub. ut quisq; negotium ageret suum,  
& ut uni rei & suo muneri intentus, facilius &  
utilitatem & concordiam ciuiū suorum tueretur.

*Et omnes frater*  
*primum ordinem*  
*postea secundum ordinem*  
*tertium ordinem*

Aratorum primum constituerunt genus, penes  
quos esset uictus necessarij cura. Secundum genus  
simile huic Sacerdotum est, quos diuinæ in nos uo-  
luntatis interpretes esse uolebant. Tertium, Equi-  
tum, quo in ordine uos estis, custodes Reipub. atq;  
firmamentū cæterorum ordinum. In hac Repub.  
ita descripta cū uiuerent maiores nostri, omnes ne-  
gotio intenti suo, facilè tuebantur concordiā: non  
præripiebat aratum colono miles, non pugnabat  
pro gladio cū milite sacerdos: sed colonus,  
pugnabat miles, docebat sacerdos. Sic colonus fru-  
ge, miles armis, lingua sacerdos, operā in Repub.  
probabant suā. Horum autē omnium Rex apud  
illos iudex erat & arbiter, cuius in manu fideli ho-  
nores erant positi, atq; poenæ: hocq; solū propriū  
esse ac uerè regū putabant, ut cuiusq; uirtutis atq;  
ignauiae in Repub. idē esset testis & iudex. In hac  
procuratione, omnibus suis opibus illum retinen-  
dum

dum existimabant, diligenterq; custodiendū, nē all  
 quo casu ab hac cōmuni utilitate, ad priuatam suā  
 atq; propriam utilitatem delapsus, tangat tuū, nō  
 parcat meo: néue postremò Neronianas illas can-  
 tet cātilenas, Rex solitus lege, principis placitum  
 lex, id iustum quod regi utile. Hoc ergo ex Polo-  
 nia excluso, soli propemodum ex omnibus genti-  
 bus tyrannum non uidimus, ita ut adhuc finitimæ  
 gentes formā bonorum regum à nobis petāt, ut ho-  
 rum arbitrio pacē componant, & ab armis disce-  
 dant: ueluti huius sapientissimi, atq; parentis pa-  
 triæ, Sigismundi regis autoritate magnorū regum  
 sēpe placauimus dissensiones: ob cuius in Remp.  
 merita, filium, eo uiuo, in celsa paternæ dignitatis  
 sede collocauistis: cui salutem atq; felicitatem, cūm  
 ipsius optimi regis, tum etiam uestræ salutis, atq;  
 cōmunis Reipub. causa, sicuti facitis, uelle & op-  
 tare debetis. Sed uidetis ne, cur dissensio inter il-  
 los nulla fuerit? cur in summa concordia, atq; be-  
 neuolentia omnium ordinū uixerint? non alia pro-  
 fectò ratione, nisi quòd quisq; ut ostendi, negotiū  
 agebat suum, & suo quisq; ordine contentus sic ui-  
 uebat, ut incōmoda sui ordinis compensans cōmo-  
 dis, alterum ordinem non appeteret. Laboriosa  
 siquidem est agricultura: sed à bello remota. Dura  
 militia: sed dignitate conspicua. Obscurum est sa-  
 cerdotium: sed tranquillitate cōmunitum. Ita er

go & cum hac ratione uiuentes, uerè gloriari posse  
 terant, se in optima Repub. uiuere. Nos uero quo  
 modo? Pudet dicere Equites: liceat enim uerum di-  
 cere, neque molestum sit audire. Id quod tantope-  
 re afflixit Rempub. quid illud est? Inter ordines di-  
 scrimen nullum: immo uero ex omnibus ordinibus  
 unus ordo est factus. Fundos quærimus, agros col-  
 limus: huc cōuentus nostri, huc leges, huc iura spe-  
 cant: quomodo fundus tuus sit meus, quomodo  
 promoueat agri limes, quo pacto terminus me-  
 us tui fundi premat finem. Itaque harum rerum cu-  
 ra, omnē curam abieccimus belli: omnesque illæ pre-  
 claræ artes, quibus hoc regnum crevit, extinctæ  
 sunt, commissariorum, iudicium, causidicorumque  
 turba. Ergo centurio cessit iudici, miles cōmissa-  
 rio, imperator causidico: spreti, contempti, abie-  
 citique omnes sunt, qui regundorum finium amplian-  
 dorumque non tenent artes. O miseram Rempub.  
 o regnum citò peritum, nisi quamprimum ani-  
 mos uestrós ad munus uestrū reuocatis, nisi agros  
 colonis relinquitis, nisi causidicos deseritis, admi-  
 nistros discordie uestræ: quibus abundant, & in  
 primis charos habent iij qui opprimunt uos, qui syl-  
 uas depopulantur uestras, qui omne ius atque bo-  
 num peruerterunt. Illa illa sunt uestra ornamenta,  
 ille est uirtutis uestræ atque gloriæ campus: Vala-  
 chia, Moschouia, Russia, Ungaria. Harum pro-  
 vinciarum